CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 263/2025

Assunto:      Realização de Audiência pública para tratardo projeto de Lei do Executivo -PLE n° 17/2025,
que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento dos Conselhos Deliberativo e Fiscal
e do Comitê de lnvestimentos do Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Jacareí".

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  em

especial do § 1° do art.107, seja realizada Audiência Pública para tratar do Projeto de Lei
do Executivo -PLE n° 17/2025, que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento
dos  Conselhos   Deliberativo  e   Fiscal  e  do  Comitê  de   lnvestimentos  do  Regime  de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jacarei",  no dia 26 de maio

do corrente, às 18 horas.

A realização da audiência  pública tem  o objetivo de discutir a  presente

propositura em conjunto com a população.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos do Plenário desta Casa Legislativa.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE

LMS

Reauerimento n° 263/2025 -fls. 2/2

ALVES"#fi%'`íLíV:
Vereador - PL

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR                 VALMIR D
Vereador -PL                                                               Vereador -Líder do pp

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW`JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2059/2025

Assunto:      Troca das lâmpadas que se encontram apagadas na Rua João Pereira de Freitas,  altura do
n° 100 -no Jardim Nova Esperança, na Rua Davi Robson Melo Silva, n° 152 -Parque lmperial,
e na Rua Benedito Lopes de Campos, n° 168 - Parque dos Sinos.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas  providências cabíveis  visando  à troca  das  lâmpadas  que  se encontram

apagadas na Rua João Pereira de Freitas, altura do n° 100 -no Jardim Nova Esperança,

na  Rua  Davi  Robson  Melo Silva,  n°  152 -Parque  lmperial,  e  na  Rua Benedito Lopes de

Campos, n° 168 -Parque dos Sinos.

A falta de iluminação no local compromete a segurança viária e aumenta

a sensação de insegurança, especialmente durante o período noturno. É essencial que o

endereço   esteja   devidamente   iluminado   para   assegurar   a   qualidade   dos   serviços

prestados à comunidade e proporcionar um ambiente seguro e adequado para todos.

Dessa forma,  reiteramos a  necessidade de providências  imediatas  para

garantir a segurança e o bem-estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

Vereador - PP / 2° Secretário

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2060/2025

Assunto:      Providências junto à  secretaria de Mobilidade  urbana visando à restauração da iluminação

pública na Praça Barão do Rio Branco, também conhecida como Praça do Rosário,  situada
no Centro da cidade.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam   tomadas   providências   junto   à   Secretaria   de   Mobilidade   Urbana   visando   à

restauração  da  iluminação  pública  na  Praça  Barão  do  Rio  Branco,  também  conhecida

como Praça do Rosário, situada no Centro da cidade.

Segundo relatos de munícipes, a praça encontra-se há pelo menos duas

semanas com as luminárias desligadas ou queimadas,  comprometendo a segurança dos
frequentadores, principalmente pela grande movimentação de pessoas durante o dia e a

noite, devido à existência de um ponto de ônibus bastante utilizado no local.

A ausência de iluminação adequada aumenta o risco de acidentes, furtos

e  demais  situações  de  insegurança,  afetando  diretamente  os  usuários  do  transporte

público, pedestres e comerciantes da região.

Dessa forma,  solicitamos providências para o imediato restabelecimento

da iluminação pública, promovendo melhores condições de segurança e mobilidade para

toda a população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2061/2025

Assunto:       Providênciasjunto à secretaria de Mobilidade urbana visando à realização de estudo técnico

para a adequação do horário da linha  10 -JB,  no período noturno,  especialmente após as
21 h30.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à realização

de  estudo técnico  para  a  adequação  do  horário  da  linha  10  -JB,  no  período  noturno,

especialmente após as 21 h30.

Usuários  relataram  dificuldades  em  relação  à  escassez  de  opções  de

transporie nesse horário, sendo que, após às 21 h30, o próximo veículo disponível ocorre

somente às 22h45,  o que gera longos períodos de espera e transtornos,  especialmente

para estudantes que saem da escola por volta das 22hoo.

Com o intuito de melhor atender à população que depende do transporie

coletivo neste horário,  solicitamos que seja avaliada a possibilidade de inclusão de uma

viagem   adicional   por   volta   das   22hl5,   reduzindo   assim   o   intervalo   de   espera   e

proporcionando maior segurança e comodidade aos passageiros.

Tal  medida visa otimizar o atendimento da  Linha  10  no  período  noturno,

atendendo  à  demanda  da  comunidade  e  assegurando  o  direito  de  acesso  digno  ao
transporie público.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÉS PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2062/2025

Assunto:      Providênciasjunto à secretaria de Mobilidade urbana visando à retomada da obra da ciclovia
e  análise  dos  retornos  disponibilizados,  de forma  a  minimizar os  problemas  aos  comércios
locais - na Avenida Lucas Nogueira Garcez.

lNDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

retomada da obra da ciclovia e análise dos retornos disponibilizados, de forma a minimizar

os problemas aos comércios locais -na Avenida Lucas Nogueira Garcez.

A demanda chegou ao nosso gabinete através de munícipe, comerciante

local,  reportando grande transtorno causado pela obra e solicitou auxílio,  reportando que

a obra aparenta estar parada há dias. Citou como exemplo a dificuldade para os clientes

acessarem  seu  comércio  -  no  local  foi  disponibilizado  apenas  um  retorno,  que  não  se

mostrou suficiente para atender o fluxo local, aumentando o desconforto.

Sabemos que a obra trará mais segurança aos ciclistas da região, assim

como trará melhoria ao fluxo local. As benesses de uma obra de ciclovia são importantes

para toda a comunidade e para o município como um todo. Contudo, importante ressaltar,

que   o   tempo   da   obra   impacta   diretamente   a   vida   dos   moradores,   motoristas   e
comerciantes locais, uma vez que até que esteja pronta, demandará "sacrifícios" de todos

envolvidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2063/2025

Assunto:       Providências junto  à  Secretaria de  lnfraestrutura visando à  otimização da  manutenção das
estradas rurais do Munici'pjo.

lNDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  à

otimização da manutenção das estradas rurais do Município.

Temos recebido no gabinete muitas reclamações vindas dos munícipes,

reportando  as  más  condições  das  estradas  rurais  e  da  morosidade  dos  serviços.  A

população   residente   nos   bairros   rurais   tem   enfrentado   dificuldades   em   razão   da

precariedade das estradas.

A  manutenção  regular das  estradas  é  medida  necessária  para  garantir

que a comunidade se desloque de forma tranquila.

Sugerimos que seja analisada a possibilidade de se aumentar o número

de máquinas que executam os serviços de manutenção das estradas rurais, de forma a
diminuir o tempo  de  espera  que  cada  comunidade  acaba  aguardando  para  usufruir de

uma  via  em  condições  mínimas  de  trafegabilidade  -  seja  por  meio  de  aditamento  ao

contrato vigente (se couber) ou de nova contratação (se o caso).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PoOERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2064/2025

Assunto:       Providências junto à secretaria de lnfraestrutura visando à capina e limpeza na Rua Gaspar
Garcia,  no trecho compreendido entre os números 47 e 107 -Bairro Cidade Nova Jacarei'.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  à  capina  e

limpeza  na  Rua  Gaspar  Garcia,  no trecho  compreendido  entre  os  números 47  e  107  -

Bairro Cidade Nova Jacareí.

A solicitação se justifica em razão do acúmulo de vegetação e resíduos,

favorecendo o surgimento de animais peçonhentos e proliferação de vetores de doenças.

A via é muito utilizada pelos moradores do bairro, que têm sentido grande incômodo com

o crescimento da vegetação.

A manutenção periódica é fundamental para a segurança de forma geral,

a salubridade urbana e a preservação do bem-estar da população local, em conformidade

com as diretrizes de limpeza pública e gestão ambiental do município

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2065/2025

Assunto:       Providências  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  ao  patrolamento  e  nivelamento
mecânico no trecho não pavimentado da Rua Gaspar Garcia - Bairro Cidade Nova Jacareí.

lNDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  junto  à  Secretaria  de  lnfraestrutura  visando  ao

patrolamento e nivelamento mecânico no trecho não pavimentado da Rua Gaspar Garcia
-Bairro Cidade Nova Jacareí.

A   via   apresenta   trecho   com   condições   críticas   de   trafegabilidade,

apresentando   buracos  e   desnivelamento  do   solo,   comprometendo  a   segurança   de
motoristas,  motociclistas,  ciclistas  e  pedestres,  bem  como  a  circulação  do  transporte

coletivo  e  de  caminhões.  Além  disso,  a  precariedade  da  via  impacta  diretamente  no

deslocamento  de  moradores  e  pode  dificultar  o  acesso  de  serviços  essenciais,  como

transporte escolar, ambulãncias e demais veículos de emergência.

Na  certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODEF`E§,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

Assunto:

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2066/2025

Providências junto à  Secretaria de  Mobilidade Urbana visando à avaliação técnica quanto à

possibilidade/necessidade  de   implantação  de  sinalização  vertical   (placa   R-1   "PARE")   e
horizontal  (pintura  da  palavra  "PARE"  e  linha  de  retenção)  no  trecho  da  Avenida  Nurimar
Fazzolari de Freitas,  próximo ao numeral 668,  onde se encontra com  a Avenida  Nilo  David -
Parque lmperial.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

avaliação  técnica  quanto  à  possibilidade/necessidade  de  implantação  de  sinalização

vertical  (placa  R-1  "PARE") e  horizontal  (pintura da  palavra  "PARE" e linha de  retenção)

no  trecho  da  Avenida  Nurimar  Fazzolari  de  Freitas,  próximo  ao  numeral  668,  onde  se

encontra com a Avenida Nilo David -Parque lmperial.

Conforme previsto  no Manual  Brasileiro de Sinalização de Trânsito,  com

o objetivo de promover a segurança e a ordenação adequada do fluxo viário no local.

A demanda  chegou  ao  gabinete  através  de  munícipe,  que  encaminhou

mensagem justificando o pedido (e que aqui transcrevemos):

"Veículos  que  acessam  o  cruzamento  não  respeitam  a  preferência  de

quem já trafega  pela via  principal,  ocasionando situações  recorrentes de  risco e conflito
viário."

A  ausência  da  sinalização  solicitada  aumenta  o  risco  de  acidentes  e  a

sensação de insegurança,  afetando diretamente os usuários da via.  Havendo,  portanto,

necessidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR